Desvalorização da taxa de juros em  -25% 8,0% 19.561   4,0% 6.407   4,2% 1.213

Valorização da taxa de juros em 50% 16,0% (39.122)   8,0% (12.813)   8,4% (2.426)

Valorização da taxa de juros em 25% 13,3% (19.561)   6,7% (6.407)   7,0% (1.213)

Consolidado

Exposição ao CDI Exposição a LIBORExposição ao SOFR

 ___________________________________________________________________________ 49

AZUL S.A.
   Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
   31 de março de 2024
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

36.2.2.1 Análise de sensibilidade

O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade em dólares norte-americanos da oscilação
dos preços do litro do QAV:

36.2.3 Risco de câmbio

O risco de câmbio decorre da possibilidade de variação cambial desfavorável às quais os fluxos de
caixa da Companhia estão expostos.

A exposição patrimonial às principais variações das taxas de câmbio está demonstrada a seguir:

Descrição

Preço médio

por litro

(em reais) 31.03.24

Combustível de aviação 4,41 (1.353.278)

Efeito no resultado

Desvalorização do preço em -50% 2,20 676.639

Desvalorização do preço em -25% 3,30 338.320

Valorização do preço em 50% 6,61 (676.639)

Valorização do preço em 25% 5,51 (338.320)

Consolidado

Exposição ao preço

Descrição 31.03.24 31.12.23 31.03.24 31.12.23

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 730   706   391 388

Depósitos   8.052   7.802   -   -

Partes relacionadas   2.207.372   1.578.332   -   -

Total ativo   2.216.154   1.586.840   391   388

Passivo

Instrumentos de dívida conversíveis   (1.133.490)   (1.201.610)   -   -

Arrendamentos   (2.062.779)   (1.659.739)   -   -

Fornecedores   (127.533)   (119.888)   -   -

Partes relacionadas   (669.492)   (649.232)   -   -

Total passivo   (3.993.294)   (3.630.469)   -   -

Exposição líquida   (1.777.140)   (2.043.629)   391   388

Exposição líquida em moeda estrangeira   (355.698)   (422.124)   72   73

Controladora

Exposição ao US$ Exposição ao €

 ___________________________________________________________________________ 50

AZUL S.A.
   Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
   31 de março de 2024
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

36.2.3.1 Análise de sensibilidade

Descrição 31.03.24   31.12.23 31.03.24   31.12.23

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa   61.227   82.975   3.626 4.092

Aplicações financeiras   -   -   791.545   780.312